
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

__ (Р& . $3- ft № о£(э '/ '/ f  'F
Москва

О частичной отмене приказа Государственного комитета Кабардино- 
Балкарской Республики по энергетике, тарифам и жилищному надзору от 

29.12.2017 № 86 "Об установлении платы и утверждении 
стандартизированных ставок, ставок за единицу максимальной мощности, 

формул платы за технологическое присоединение к распределительным 
электрическим сетям сетевых организаций на территории Кабардино- 

Балкарской Республики на 2018 год"

Федеральная антимонопольная служба провела анализ приказа 

Государственного комитета Кабардино-Балкарской Республики по энергетике, 

тарифам и жилищному надзору от 29.12.2017 № 86 "Об установлении платы и 

утверждении стандартизированных ставок, ставок за единицу максимальной 

мощности, формул платы за технологическое присоединение к 

распределительным электрическим сетям сетевых организаций на территории 

Кабардино-Балкарской Республики на 2018 год" (далее - приказ). По 

результатам анализа приказа Государственного комитета Кабардино-Балкарской 

Республики по энергетике, тарифам и жилищному надзору выявлено, что в 

приказе имеются положения, противоречащие действующему законодательству.

Согласно части 4 статьи 23.1, части 3 статьи 24 Федерального закона от

2018-20478(1)



26.03.2003 № 35-Ф3 «Об электроэнергетике» (далее -  Закон об

электроэнергетике) органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в области государственного регулирования тарифов устанавливают 

плату за технологическое присоединение к электрическим сетям 

территориальных сетевых организаций и (или) стандартизированные тарифные 

ставки, определяющие ее величину.

Абзацем 3 части 2 статьи 23 Закона об электроэнергетике установлено, 

что при государственном регулировании цен (тарифов) должен соблюдаться 

принцип обеспечения экономической обоснованности затрат коммерческих 

организаций на производство, передачу и сбыт электрической энергии.

Согласно абзацу 3 части 2 статьи 23.2 Закона об электроэнергетике 

стандартизированные тарифные ставки, определяющие величину платы за 

технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных 

сетевых организаций, рассчитываются и устанавливаются органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области 

государственного регулирования тарифов едиными для всех территориальных 

сетевых организаций на территории субъекта Российской Федерации, в 

частности с использованием метода сравнения аналогов. Указанные 

стандартизированные тарифные ставки дифференцируются исходя из состава 

мероприятий по технологическому присоединению, обусловленных в том числе 

видами и техническими характеристиками объектов электросетевого хозяйства, 

уровнем напряжения в точке присоединения энергопринимающих устройств, 

максимальной мощностью присоединяемых энергопринимающих устройств и 

категорией надежности энергоснабжения, и по иным установленным 

федеральными законами основаниям в соответствии с основами 

ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, 

утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно абзацу 4 пункта 87 Основ ценообразования в области 

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике (далее — Основы 

ценообразования), утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.12.2011 № 1178, размер платы за технологическое

2018-20478( 1)



присоединение, в том числе величина стандартизированных тарифных ставок, и 

состав расходов, включаемых в плату за технологическое присоединение, 

определяются в соответствии с методическими указаниями по определению 

размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, 

утверждаемыми Федеральной антимонопольной службой (далее - методические 

указания по определению размера платы за технологическое присоединение к 

электрическим сетям). Методические указания утверждены Приказом 

Федеральной антимонопольной службы № 1135/17 от 29 августа 2017 г. «Об 

утверждении методических указаний по определению размера платы за 

технологическое присоединение к электрическим сетям» (далее -  
Методические указания).

Расчет стандартизированной тарифной ставки осуществляется в 
соответствии с главой 2 Методических указаний.

Согласно абзацу 2 пункта 25 Методических указаний в соответствии с 

приложениями № 2 и № 3 к Методическим указаниям на основании 

информации, представленной сетевыми организациями, регулирующим 

органом определяется величина фактических экономически обоснованных 

расходов отдельно по мероприятиям, указанным в пункте 16 (кроме подпункта 

"б") Методических указаний, на одно технологическое присоединение по 

каждой сетевой организации за каждый из трех предшествующих периодов 

регулирования. Результаты расчетов, из которых формируется выборка для 

расчета стандартизированной тарифной ставки на год п, сводятся в таблицу, 
приведенную в приложении N 4 к Методическим указаниям.

Расчет стандартизированных тарифных ставок С5 выполняется по 
формуле 32 Методических указаний.

Установленные стандартизированные ставки С 5 рассчитаны с 

нарушением главы 2 Методических указаний, в том числе формулы 32 

Методических указаний в части расчета расходов на строительство 

трансформаторных подстанций за исключением распределительных 

трансформаторных подстанций (РТП), с уровнем напряжения до 35 кВ в 

расчете на 1 кВт максимальной мощности.

2018-20478(1)



Согласно пункту 1 Правил отмены решений органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации в области государственного 

регулирования тарифов, а также решений органов местного самоуправления, 

принятых во исполнение переданных им полномочий по государственному 

регулированию тарифов на тепловую энергию, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03.03.2004 № 123 (далее - Правила 

отмены решений органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в области государственного регулирования тарифов), основанием 

для отмены решения органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в области государственного регулирования тарифов является 

превышение им полномочий, установленных нормативными правовыми актами 
в сфере ценообразования в области электроэнергетики.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 10 Правил 

отмены решений органов исполнительной власти Российской Федерации в 

области государственного регулирования тарифов, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Отменить приказ Государственного комитета Кабардино-Балкарской 

Республики по энергетике, тарифам и жилищному надзору от 29.12.2017 № 86 

"Об установлении платы и утверждении стандартизированных ставок, ставок за 

единицу максимальной мощности, формул платы за технологическое 

присоединение к распределительным электрическим сетям сетевых 

организаций на территории Кабардино-Балкарской Республики на 2018 год" в 
части установления стандартизированных ставок С5

2. Государственному комитету Кабардино-Балкарской Республики по 

энергетике, тарифам и жилищному надзору установить и ввести в действие не 

позднее 12 марта 2018 года стандартизированные ставки С5, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в области государственного 

регулирования цен (тарифов), устранив вышеуказанные нарушения 
законодательства.

3. Государственному комитету Кабардино-Балкарской Республики по 

энергетике, тарифам и жилищному надзору не позднее 19 марта 2018 года

2018-20478(1)



письменно сообщить в ФАС России об исполнении настоящего Приказа.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 
заместителя руководителя ФАС России В.Г. Королева.

на

Руководитель И.Ю. Артемьев

2018-20478(1)


